
COMUNE DI MARA (SS)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 36 DEL 28/04/2022

OGGETTO: PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
TRIENNIO  2020-2022,  APPROVATO  CON  DELIBERA  GC  N  8  DEL  27/01/2020,
CONFERMATO PER IL 2021 CON ATTO GC N. 20 DEL 29/03/2021. CONFERMA PER
L'ANNO 2022.

L’anno duemilaventidue, addì ventotto, del mese di Aprile alle ore 17:55, si è riunita presso la SEDE DELLA
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Sindaco  CHESSA PAOLO.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO CHESSA PAOLO SI

VICESINDACO MONNI  CRISTINA SI

ASSESSORE SALARIS  RICCARDO SI

ASSESSORE FIORI ANTONIO SI

Presenti n° 4   Assenti n° 0

Partecipa  il  Segretario  Comunale   FALCHI  ANTONIO  MARIA,  il  quale  provvede  alla  redazione  del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  CHESSA PAOLO, nella sua qualità di Presidente,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 36 del 28/04/2022



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 con Decreto Sindacale n. 12 del 03/11/2020 è stato individuato come Responsabile dell’
Area Amministrativo-Contabile e Vigilanza, il Sindaco stesso;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 14/03/2022 è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14/03/2022 è stato approvato il Bilancio
di Previsione del Comune di Mara per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024;

 PREMESSO CHE: 
  in data 28/11/2012 è entrata in vigore la legge 6.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 la suddetta legge impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano Triennale
di Prevenzione della Corruzione e per Trasparenza (PTPCT) e i suoi aggiornamenti; 
 il  Responsabile  Anticorruzione  dell’Ente,  propone  lo  schema  di  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno; 
 il  Consiglio  dell’Anac ha stabilito  che  il  termine  ultimo per  la  presentazione  del  Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 da parte delle pubbliche
amministrazioni slitta al 30 aprile 2022 e che tale termine vale per tutti gli enti che sono soggetti ad
adottare  misure  di  prevenzione,  anche  quelli  non  obbligati  all’adozione  del  Piao,  al  fine  di
consentire  ai  responsabili  della  Prevenzione  di  svolgere  le  attività  necessarie  per  predisporlo,
tenendo conto anche del perdurare dello stato di emergenza sanitaria; 
 negli  enti  locali  la  competenza  ad  approvare  il  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e per la trasparenza è attribuita alla Giunta Comunale; 

RICHIAMATO il Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio
2020/2022,  adottato  da  questa  Giunta  con  deliberazione  n°  8  del  27/01/2020,  da  aggiornarsi
annualmente; 

EVIDENZIATO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con delibera n. 1064 del 13
novembre  2019,  ha  approvato  in  via  definitiva  l’aggiornamento  2019  al  Piano  nazionale
Anticorruzione, prevedendo all’art.5, per i comuni sotto i 5.000 abitanti la possibilità di confermare
il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione già adottato, qualora non siano intercorsi né fatti
corruttivi né modifiche organizzative rilevanti; 

CONSIDERATO:
-  che,  con Delibera  di  Giunta  Comunale  n°  20  del  29/03/2021,  il  suddetto  Piano Triennale  di
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2020/2022 è stato confermato per
l’anno 2021, in assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;
- che, nel periodo compreso tra la data di approvazione e conferma del suddetto piano (27/01/2020
– 29/03/2021) e la data odierna, presso questo Ente non si è verificato alcun fatto corruttivo, né si è
dato luogo ad alcuna modifica organizzativa di rilievo, oltre al fatto che, nel corso dell’anno 2021,
si è avuto modo di constatare l’efficacia del Piano di cui trattasi; 

CONSIDERATO INOLTRE che,  nonostante  la  possibilità  di  immediata  conferma  del  Piano,
questo Ente ha ritenuto di provvedere comunque alla consultazione e coinvolgimento dei cittadini e
delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi, invitandoli, con apposito avviso pubblicato sul
sito internet dell’ente dal 15/04/2022 al 27/04/2022 a presentare un contributo di cui il Comune
avrebbe potuto tenere conto per l’aggiornamento del suddetto Piano; 

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 36 del 28/04/2022



RILEVATO  entro  il  prescritto  termine  non  è  pervenuto  alcun  contributo  propositivo  per
l’aggiornamento del Piano di cui trattasi;

RITENUTO pertanto di poter confermare anche per l’anno 2022 il Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022, così come adottato con delibera di G.C. n° 8 del
27/01/2020 e confermato per l’anno 2021 con deliberazione della G.C. n° 20/2021; 

ACQUISITI, il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  e  di  regolarità contabile, espressi  dai
Responsabili dei Servizi Interessati, ai sensi dell’art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267\2000 e ss.mm.ii;

TUTTO ciò premesso e considerato;

Con votazione favorevole unanimemente espressa nelle forme di legge:

DELIBERA

DI CONSIDERARE  le motivazioni esplicitate in premessa, interamente richiamate nel presente
dispositivo, per farne parte integrante e sostanziale;

DI  CONFERMARE,  senza  necessità  di  modifica  alcuna,  per  l’anno  2022,  il  Piano  per  la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2020/2022, adottato con propria
Deliberazione n° 8 del 27/01/2020 e  confermato per l’anno 2021 con la Delibera G.C. n° 20 del
29/03/2021; 

DI DISPORRE che la presente deliberazione di conferma del Piano in parola, venga pubblicata sul
sito  internet  di  questo  Comune,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sulle  seguenti
sottosezioni: 
“Altri contenuti“–Prevenzione della corruzione;
“Disposizioni generali“– Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
Infine, vista l’urgenza di provvedere, propone inoltre di dichiarare il presente atto immediatamente
esecutivo ai sensi dell’art. 134; comma 4, del D.Lgs 267/2000; 
 
  

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art.  49 comma 1 del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro
229 del 28/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   CHESSA PAOLO in data 28/04/2022

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Responsabile del  Servizio a,  ai  sensi  del  D.Lgs.  267/2000 art.  49 comma 1,  in  ordine alla  regolarità
contabile della Proposta n.ro 229 del 28/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  CHESSA PAOLO in data 28/04/2022.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 36 del 28/04/2022



Il Presidente Il Segretario Comunale
 CHESSA PAOLO  FALCHI ANTONIO MARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 284

Il 03/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 36 del 28/04/2022 con oggetto:
PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA  TRIENNIO
2020-2022, APPROVATO CON DELIBERA GC N 8 DEL 27/01/2020, CONFERMATO PER IL 2021
CON ATTO GC N. 20 DEL 29/03/2021. CONFERMA PER L'ANNO 2022.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  BUIONI ANGELA il 03/05/2022.
     .

     .    .   .  . ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

GIUNTA MUNICIPALE Atto N.ro 36 del 28/04/2022


